Órgão de Divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7706 - quinta-feira, 19 de fevereiro de

2026

Divulgação: quinta-feira, 19 de fevereiro de 2026

Publicação: sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026

Executivo - DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

Secretaria Municipal da Inclusão e Desenvolvimento Humano

Protocolo: 599472

 EDITAL 001/2026 - ELEIÇÕES COMUI
GESTÃO 2026/2028

OSCS APTAS E INAPTAS A CONCORRER
PROCESSO 25.0.000142193-2

Aos 19 (dezenove) dias do mês de fevereiro de 2026, a Comissão Eleitoral torna pública a relação

das Organizações da Sociedade Civil (OSCs) e de seus respectivos munícipes, habilitados e não

habilitados a votar e a serem votados no processo eleitoral para a Gestão 2026/2028.

Apresenta-se, a seguir, a lista das OSCs e dos munícipes candidatos, com a respectiva situação de

habilitação:

1. OSC ACELB.
- Munícipe candidata: Vera Regina Dick da Silva – Habilitada.

2. ACM Morro Santana.
- Munícipe candidata: Bibiana Dornelles Alves – Habilitada.

3. AMPARO Santa Cruz.
- Munícipe candidata: Lisiane Silva de Souza – Habilitada.

4. Clube de Mães do Cristal.
- Munícipe candidata: Eleonora Kehles Spinato – Habilitada.

5. CMET Paulo Freire.
- Munícipe candidata: Adriana Alves Rodrigues – Habilitada.

6. Grupo da Longevidade Viva a Vida.
- Munícipe candidata: Angela Salete Gubert – Habilitada.

7. Instituto Pró-Saúde.

19/02/2026, 13:46 Diário Oficial

https://dopa.portoalegre.rs.gov.br/detalhes-diario/599472 1/2

- Munícipe candidata: Fátima Gicele Anflor Alves – Habilitada.

8. Lar Gustavo Nordlund.
- Munícipe candidato: José C. Vargas – Habilitada.

9. Lar Maria de Nazaré.
- Munícipe candidata: Neli Miotto – Habilitada.

10. SPAAN.
- Munícipe candidata: Roselaine Santos Aguirre – Habilitada.

11. OSC NÃO HABILITADA (Atendimento Direto).
- Associação Jardim Ipiranga. Não habilitada por falta de documentação.

12. OSCs de Atendimento Indireto.
12.1 Banco de Alimentos.
- Munícipe candidata: Leise Fonseca Salazar – Habilitada.

13. OSC NÃO HABILITADA (Atendimento Indireto).
13.1 SINDNAPI.
- Munícipe candidata: Eunice da Cunha Luz. Não habilitada por falta de
documentação.

As OSCs não habilitadas terão o prazo do recurso para se habilitar, conforme
estabelecido em Edital 001/2026.

Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2026.

CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA – COMUI.
FÓRUM MUNICIPAL DAS ENTIDADES DE ATENDIMENTO À PESSOA IDOSA DE

PORTO ALEGRE.
COMISSÃO ELEITORAL – GESTÃO 2026/2028.

19/02/2026, 13:46 Diário Oficial

https://dopa.portoalegre.rs.gov.br/detalhes-diario/599472 2/2